
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€36.032,57 2024 CE 501010383 Materiale sanitario non sterile economale Ing. Paola Brazzoduro no

€22.487,04 2024 CE 504020101 Canone noleggio- area sanitaria Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. CARLA DE SANTIS Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: MARINELLA BASILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Previsione di spesa finalizzata alla proroga tecnica del contratto in essere per il noleggio di macchine
maceratrici per l'eliminazione di rifiuti di origine biologica e della fornitura del relativo materiale di consumo di cui
alla Deliberazione n. 18 del 05/01/2024. Periodo 01/07/2024 - 30/09/2024. Importo complessivo € 58.519,61 IVA
inclusa.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



 

2 

 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
 

 l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC 
Ingegneria Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese;  

 
 la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi, così come integrata dalla Deliberazione del C.S. n. 329 del 15/03/2024; 

 
VISTI  il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da applicarsi, in parte, al presente atto ratione temporis ed il 

D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante il codice dei contratti pubblici; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 19 del 05/01/2018 è stata aggiudicata la procedura aperta per 

l’affidamento della fornitura in noleggio di n. 48 macchine maceratrici per l’eliminazione di 
rifiuti di origine biologica e della fornitura del relativo materiale di consumo occorrente ai 
Presidi Ospedalieri della ASL Roma 1, a favore della società Promos S.p.A., per la durata di 
tre anni, eventualmente rinnovabili per ulteriori anni due; 

  
 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 328 del 09/03/2021 è stato rinnovato per 

24 mesi il contratto stipulato con la suddetta Società avente ad oggetto il noleggio di n. 48 
macchine maceratrici per l’eliminazione di rifiuti di origine biologica e della fornitura del 
relativo materiale di consumo; 

  
CONSIDERATO che la UOC Logistica con Determinazione Dirigenziale n. 2762 del 27/12/2022 ha disposto, 

nelle more dell’indizione della nuova procedura, l’estensione ai sensi dell’art. 106, comma 
12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel limite massimo del 20%, del contratto in essere 
con la società Promos S.p.A., di cui alla Deliberazione n. 19 del 05/01/2018, necessaria ad 
assicurare la continuità del servizio fino alla data del 31/12/2023; 

  
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 683 del 28/09/2022 di adozione del Documento 

Unico di Programmazione della ASL Roma 1, comprendente il Piano biennale degli acquisti 
di beni e servizi (anni 2023-2024);  

 
  



 

3 

 

PRESO ATTO  della nota prot. n. 148707 del 12/10/2023 pervenuta dalla UOC Logistica con la quale ha 
provveduto ad effettuare una valutazione del fabbisogno annuale di materiali di consumo 
delle macchine maceratrici; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n. 18 del 05/01/2024 la UOC Ingegneria Clinica ha indetto una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D. Lgs n. 36/2023, finalizzata all’acquisizione della 
fornitura in “full service” di n. 48 sistemi per lo smaltimento di materiali biologici occorrenti 
alle esigenze della ASL Roma 1 articolata in unico lotto; 

  
 che con la suddetta Deliberazione è stato prorogato il contratto in essere con la società 

Promos S.p.A fino al 30/06/2024; 
 
 che in esecuzione della suddetta Deliberazione n. 18 del 05/01/2024, in data 24/01/2024 è 

stata pubblicata sulla piattaforma telematica STELLA la documentazione di gara per 
consentire a tutti gli operatori economici di registrarsi al SISTEMA al fine della 
partecipazione della procedura in oggetto; 

 

che a seguito di proroga, con Deliberazione n. 382 del 28/03/2024 la documentazione di 
gara prevedeva come termine di scadenza l’invio delle offerte tramite la piattaforma 
telematica entro le ore 12:00 del giorno 15/04/2024; 
 
che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà mediante l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
che entro il termine indicato, sono pervenute attraverso la piattaforma STELLA per la gara 
in oggetto n. 2 offerte, come indicato nel prospetto di seguito indicato: 
 

Offerte pervenute Prot. di ricezione offerte del registro di 
STELLA 

C.A.M.HOSPITAL SRL PI059845-24 del 12/04/2024 10:51:58 

PROMOS S.P.A. PI060511-24 del 15/04/2024 09:58:11 

 
che con Determinazione dirigenziale n. 1030 del 29/04/2024, è stata formalizzata 
l’ammissione degli operatori sopradetti alla fase dell’apertura delle offerte tecniche; 
 
che in data 29/05/2024 si è svolta la prima seduta tecnica pubblica virtuale della 
Commissione giudicatrice nominata con Deliberazione n. 580 del 17/05/2024; 
 

PRESO ATTO  della nota prot. n. 92852 del 10/06/2024, pervenuta dalla UOC Logistica con la quale è stata 
chiesta, nelle more della conclusione della nuova procedura di gara in corso di svolgimento, 
la predisposizione di un’ulteriore proroga tecnica al fine di consentire la prosecuzione del 
servizio e l’emissione degli ordini; 

 
RILEVATA  l’imminente scadenza al 30/06/2024 del contratto attualmente in essere con la società 

Promos S.p.A;  
 
VISTO l’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che “la durata del 

contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è 
prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione 



 

4 

 

delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 
per la stazione appaltante”; 

 
STABILITO  quanto sopra, la UOC Ingegneria Clinica ritiene che sussistano le motivazioni per procedere 

ad una proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
del contratto stipulato con la Società Promos S.p.A. di cui alla Deliberazione n. 19 del 
05/01/2018, per un periodo di tre mesi (01/07/2024-30/09/2024) per un importo 
complessivo di € 58.519,61 IVA inclusa; 

  
 che la proroga discendente dal presente provvedimento è sottoposto a clausola risolutiva 

espressa, in caso di aggiudicazione della procedura di gara in questione; 
 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva di € 58.519,61 a seguito dell’adozione del presente atto, graverà 

sui conti economici del Bilancio 2024 (01/07/2024- 30/09/2024): 
 

- € 22.487,04 - C.E. 504020101 – Canone noleggio- area sanitaria; 
- € 36.032,57 - C.E. n. 501010383 - Materiale sanitario non sterile economale; 

 
ATTESO che, come dichiarato dai Centri Controllori di Spesa ex Delibera 176/2024, a seguito 

dell’adozione del presente atto, i CC.EE. sopra riportati, presenteranno la seguente 
situazione economica:  
 

C.E. 504020101 – Canone noleggio- area sanitaria 

Budget assegnato del. 176/2024 € 6.500.000,00 

Budget impegnato € 6.150.994,45 

Budget impegnato con il presente atto € 22.487,04 

Residuo € 326.518,51 

 
   

C.E. 501010383 - Materiale sanitario non sterile economale 

Budget assegnato del. 176/2024 € 669.770,00 

Budget impegnato € 524.645,60   

Budget impegnato con il presente atto €  36.032,57 

Residuo € 109.091,83   

 
 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

PROPONE 
 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

1. di confermare la prosecuzione del rapporto contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., stipulato con la Società Promos S.p.A. di cui alla Deliberazione n. 19 del 
05/01/2018, per un periodo di tre mesi (01/07/2024-30/09/2024), importo complessivo di € 58.519,61 
IVA inclusa; 



 

5 

 

 
2. di imputare l’importo complessivo di € 58.519,61 IVA inclusa come di seguito riportato: 

Bilancio 2024: 
€ 22.487,04 - C.E. 504020101 – Canone noleggio- area sanitaria; 
€ 36.032,57 - C.E. 501010383 - Materiale sanitario non sterile economale; 
 

3. di avvalersi della clausola di risoluzione anticipata qualora l’aggiudicazione della nuova procedura di 
gara e l’effettivo avvio dei relativi contratti intervengano prima della scadenza del termine 
contrattuale della procedura di gara in questione; 

 
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 
Il Responsabile Unico di Progetto Il Direttore    Il Direttore Dipartimento                                                                                 

Ing. Carla De Santis UOC Ingegneria Clinica Tecnico Patrimoniale 
FIRMATO DIGITALMENTE Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 

          FIRMATO DIGITALMENTE FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
05/04/2023; 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Previsione di spesa finalizzata alla proroga 
tecnica del contratto in essere per il noleggio di macchine maceratrici per l’eliminazione di rifiuti di origine 
biologica e della fornitura del relativo materiale di consumo di cui alla Deliberazione n. 18 del 05/01/2024. 
Periodo 01/07/2024- 30/09/2024. Importo complessivo € 58.519,61 IVA inclusa” e conseguentemente, per i 
motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

1. di confermare la prosecuzione del rapporto contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., stipulato con la Società Promos S.p.A. di cui alla Deliberazione n. 19 del 



 

6 

 

05/01/2018, per un periodo di tre mesi (01/07/2024-30/09/2024), importo complessivo di € 58.519,61 
IVA inclusa; 

 
2. di imputare l’importo complessivo di € 58.519,61 IVA inclusa come di seguito riportato: 

Bilancio 2024: 
€ 22.487,04 - C.E. 504020101 – Canone noleggio- area sanitaria; 
€ 36.032,57 - C.E. 501010383 - Materiale sanitario non sterile economale; 
 

3. di avvalersi della clausola di risoluzione anticipata qualora l’aggiudicazione della nuova procedura di 
gara e l’effettivo avvio dei relativi contratti intervengano prima della scadenza del termine 
contrattuale della procedura di gara in questione; 

 
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 


	DELRGNUM: 833
	DELRGDAT: 04/07/2024
		2024-06-27T12:31:08+0200
	SILVIA SERGIO


		2024-06-27T12:32:13+0200
	SILVIA SERGIO


		2024-06-27T12:33:34+0200
	SILVIA SERGIO


		2024-06-27T13:41:34+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-06-27T13:42:16+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-06-27T15:50:56+0200
	GIORGIO BACCARI


		2024-07-01T14:28:12+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2024-07-02T08:56:43+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-07-02T14:26:48+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




